MCM-101

BUSINESS AND ECONOMIC ENVIRONMENT

व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण

Master of Commerce (M.Com.-17)

First Year, Examination-2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

S-8/MCM-101

P. T. O.

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer ant three (03) questions only. (3×15=45)
- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by Socio-cultural Environment?
 Explain the effects of Socio-cultural Environment on Business.

सामाजिक-सांस्कृतिक वातावरण से आपका क्या अभिप्राय हैं? सामाजिक-सांस्कृतिक वातावरण के व्यवसाय पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

- 2. What do you mean by NITI Aayog? Discuss the composition and functions of NITI Aayog.
 - नीति आयोग से आप क्या समझते हैं? नीति आयोग की संरचना तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you mean by Globalization of Indian Economy? Discuss its features.
 - भारतीय अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण से आपका क्या अभिप्राय है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. What is Regional Trading Blocks? Describe the role of trading blocks in International trade.
 - क्षेत्रीय व्यापार अवरोध क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में व्यापार अवरोधों के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

5. What is foreign exchange market? Write the main features of foreign Exchange markets.

विदेशी मुद्रा बाजार क्या है? विदेशी मुद्रा बाजार की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section -'B' contains Eight (08) short answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain the relation of consumerism and Business.

उपभोक्ता वाद एवं व्यवसाय के सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए।

2. Explain the Modern Theories of Economic Growth.

आर्थिक विकास के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

 Differentiate between Balance of Trade and Balance of Payment.

व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 4. Describe the Problems of small and medium Enterprises.

लघु एवं मध्यम उद्यमों की कठिनाईयों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the importance of foreign Trade in modern context.

आधुनिक सन्दर्भ में विदेशी व्यापार की उपयोगिता बताइए।

6. Write a note on the structure of Private sector in India.

भारत में निजीकरण की संरचना पर टिप्पणी लिखिए।

7. Describe the role of micro finance in India.

भारत में लघु वित्त की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. What is Unit Trust of India (UTI)? Describe its functions.

यूनिट ट्रस्ट ऑफ इन्डिया क्या है? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
